MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
Comissão Avaliadora do Programa de Apoio Financeiro à Qualificação da Reitoria

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
  - www.ifmg.edu.br

Resultado Final de Edital
RESULTADO FINAL EDITAL 03/2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações
no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de
2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019 Seção 2, página 01;

A Comissão Avaliadora do Processo Seletivo Apoio Financeiro da Reitoria, constituída através da Portaria
Nº248/2024, DIVULGA resultado final do Edital

DIVULGA resultado final do Edital Nº 03/2024

Resultado Edital 03/2024 de Apoio Financeiro à Qualificação - Reitoria

GRUPO 1

Servidor Ação de
Desenvolvimento

Exercício
no IFMG

Valor
parcela do
Apoio
Financeiro

Quantidade
de Parcelas Total Situação Motivo do

Indeferimento/Observações

Denise
Ferreira dos
Santos

Doutorado 07/01/2008 R$ 500,00 7 R$
3.500,00 Contemplado -

Lívia
Serretti
Azzi Fuccio

Doutorado 24/10/2013 R$ 500,00 11 R$
5.500,00 Contemplado

Alexander
Fuccio de
Fraga e
Silva

Mestrado 19/05/2014 R$ 500,00 8 R$
4.000,00 Contemplado -

Vinícius
Francisco
Alves Doutorado 17/07/2017 R$ 500,00 11

R$
5.500,00 Contemplado

Resultado Final de Edital 3 (1857632)         SEI 23208.000529/2024-88 / pg. 1

Joarle
Magalhães
Soares

Doutorado 25/04/2019 R$ 500,00 7 R$
3.500,00 Contemplado

GRUPO 2

Servidor Ação de
Desenvolvimento

Exercício
no IFMG

Valor
parcela do
Apoio
Financeiro

Quantidade
de Parcelas Total Situação Motivo do

Indeferimento/Observações

Juliano
Vasconcelos
Magalhães
Tavares

Doutorado 08/04/2011 R$ 500,00 3 R$
1.500,00 Contemplado

Rejane
Valéria
Santos

Doutorado 05/10/2016 R$ 500,00 11 R$
5.500,00 Contemplado

GRUPO 3

Servidor Ação de
Desenvolvimento

Exercício
no IFMG

Valor
parcela do
Apoio
Financeiro

Quantidade
de Parcelas Total Situação Motivo do

Indeferimento/Observações

Renato
Machado de
Godoy

Mestrado 14/09/2006 R$ 500,00 10 R$
5.000,00

Contemplado
parcialmente

Orçamento disponível para 2
parcelas, totalizando
R$1000,00

Daniel dos
Reis
Pedrosa

Doutorado 25/1/2010 R$ 500,00 11 R$
5.500,00 Deferido Orçamento insuficiente para

pagamento

Cristiane
Soares
Mendes De
Jesus

Mestrado 04/10/2013 R$ 500,00 9 R$
4.500,00 Deferido * Orçamento insuficiente para

pagamento

Jaqueline
Souza
Garcia

Mestrado 22/09/2014 R$ 500,00 9 R$
4.500,00 Deferido* Orçamento insuficiente para

pagamento

Ozorio
Junio Soares
Camargos

Doutorado 28/07/2015 R$ 500,00 11 R$
5.500,00 Deferido Orçamento insuficiente para

pagamento

Resultado Final de Edital 3 (1857632)         SEI 23208.000529/2024-88 / pg. 2

Svetlana
Florêncio
Baratta

Mestrado 12/04/2021 R$ 500,00 9 R$
4.500,00 Deferido* Orçamento insuficiente para

pagamento

Frederico
Silva de
Azevedo

Mestrado 18/01/2024 R$ 500,00 11 R$
5.500,00 Deferido Orçamento insuficiente para

pagamento

Hélida
Márcia
Hoffmann
Fóscolo

Especialização 17/08/2020 R$ 500,00 11 R$
5.500,00 Indeferido

Indeferido por não atender
ao item 4.2.1 "c" "f" e "g" e
item 4.2.1.40

Obs: * Os servidores apresentaram comprovante de inscrição em processo seletivo de mestrado. Para fazer jus ao apoio
financeiro deverá ser apresentado o comprovante de matrícula conforme prazo estipulado no Edital.

Belo Horizonte, 04 de março de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Joelmer de Souza Andrade , Membro da Comissão, em 04/03/2024, às
13:44, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Silvana Nahas Ribeiro, Membro da Comissão, em 04/03/2024, às
13:46, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rafaela Lucarelli Lavorato, Membro da Comissão, em 05/03/2024, às
10:02, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Reitor do IFMG, em 11/03/2024, às 15:57,
conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código
verificador 1857632 e o código CRC 34D5BA1E.

23208.000529/2024-88 1857632v1

Resultado Final de Edital 3 (1857632)         SEI 23208.000529/2024-88 / pg. 3

	Resultado Final de Edital 3 (1857632)